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Z ek i Velidl T at an

1S · 16 ı..tB YIS geee srnce (1949) füc'e ten ve fat eden esk i Robert
College müdür ü W a tter Livingst un W ri gh t 1943 ten teri vatanı

olan Arrıerika'nm P rincetcn Üniverı:;itesinde Yakın Şark tarihi prc 
fesö rü id i. Yakın Şark tarihine ve d ifimi ee vak ı ! buluna n ve ciddi
bi r süre t re çalişan , Amer-ika-T ürkiye do stluk milnas ebatmm hayat i
kıymet i ni vatanda şlarma ca nda n bir a hika ile , israrla anla ta n. bu
m ünasebet leri e trnf l ı bir ilmi işb ir li ği ile ta r sin etmenin yol la
rını arayan nad ir tir ıilimd i . R cbert Coltege 'd e müdür b ulund u l u
zama n kend isiy le m erhum Şerefed d in Ya lrka ya'n m ev inde tamş 

rnı şt rm . Son har p esnasında baıı ilmi mes'e lel er dolayısiyl e bat.·
hyan miikate be ve ıemastanmıe , n ihaye t birli kte eserte r neşr i
teşebbü sü ile st kla ştr , Kendisi P rof. A. T c ynbe e ile konuıma'an

neticesinde benim T' iirki stenuı Ya ,:-ı n ter ihi kitabı rmrı i:;g:iizce
ola rak neşr! işiy le meşgul oldu. Bu h ususta son mekt ubunu vefa t
ettiği lS, mayıs günJ. yazmıştı , M üteveffa alim c hi:-: ünden a ncak
bir kaç saat ön ce yazdığı bu mektubunda k itabı n .e rcü me ve
rıeşri yo lund a kend ind en başka daha kimlerin meşgulolacağını

bi l d irmiş. ge rek b u iş. için, ge rek diğer yaya rı pEn la rımn sen
bahara kadar alacağı safha hakkında tah m inlerd e bu lunmu ş,

Amer ikad a Şark'a aid tetkryks.t işlerin i y ür ü tm enin ağrrbğmdau

, ika yet etm iş , hesap Ve plan ları nda kendiainin re ati t lması lazım

geldiğini! fakat sabıt ve metanet le mesa isine d eva rn edeceği ni

anlatmıştı, O, em esa ge » diye adlandırdığı bu uıun mektub un u.
i sı. ik bate ilid ümidierini isharla ve egeçen yaz ay' a rın ia sizinle
ka~ 8rıa~tırd ığım ız mü ş terek iş planlanınuın taht kkuku ümid iy le
hUZUr iç inde bulunmaktayım s d iye bitirm işfi. Bu pt nlar, Avrupa
ve Asya mern leke tle r! kü t üp h ün elerln de, Ya ktn ve O '''a As ya t ari 
hine aid y azm a kaynakların mikrcfi limlerjni P rince t -n 'd a topla,
ma k ve h t a nbul k ür tphane'erndeki ana kaynakt -rv a-ı nes lrter!
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b üyük m& H8 ( ist eye n bir kaçının Ameri ka "da neşri id i. B u nların

baştnda da 'Tcpkapı-Sarayr'ndak i i lhan lı ve T e m ürlü mirıyat ü r a l.
büm'Ieri ve H.Hu Abru'nurı T arih ve Co j r tt fya 'sl gel mek te id i. İş te

bu geniş planları ta şı yan Wrigh t , bu se ne İste nbul ' u ziyaret ed e n
halefi Dr. L . Thomas' ın anlarnğma göre 15. mayıs ak şam ı uykuda
i ken birden scnüverrnişrir.

D r. W right' in ne~riYatt henüz pek fa zla değild i; ve fatında

arıcak 49 yaşında ola n bu a Hmin ilmi ese rleri asıl b un dan sonra
çcğalacaktr . 0 , <1831 senesine ka da r Amerik a-T ürk iye m ün a sebetjs
mevzu' u üzerine yazd ığı ilk ese rtni' da ha neşretrnemişti . T ürk iy e
ve İran 'ın yakın tar ihi ve bugünkü vaeiy e tine d ai r hazırlam ış

olduğu ese ri de vefa tı dolayısiy le ç ıka rnadı . O, P elnceton Ünive r:si
tes indeki diğer şarkçı a rkadaştart ile birli kte ePrincet on Şark

met inler i s (Pri nceton Orlenta l T exts) serisini neşre başlamış, bunun
ilk ci ld i ola rak b u üniversitenin sa m i d il le r ve arabiyat p rofesörü
F ilip H iu i (hr istiya n a rap a limi) tarafından hazırlanan Us.ama b.
Munkıd'tn K itiib al- ft ib ar nam eseri , ikinc i cildi olarak ta Dr.
W righ t'in hazırladığı cOsrnenh le rm d evle t idar e billmler i s (Ottorna.n
St s ıecratı, 1935) çıkmıştır . D r. W rie ht'm 1928.30 seneleri nde n beri
üzerinde ça lı şt ığı bu ese r D efterda r Sa n M ehme d Paşa 'nın Nasa'
i ; .u ' l. v uze fa v e 'l-urne fa nam eserini n ed isyon krit iği , te rcüme
ve t ah tilinden ibaretti r, W righ t , bu e seri İstenbu tda E a'a d Efend i
(Sü leymaniye) , Paris M illi ve Bar tin De vlet küt üphanelerinde
M aca r U lu m Akade misind e ve Le rıingred Şark E nstitüsünde me v
cüd nüsha la n karşrla ştt ra rak ihya etm i şt i r. Büyii k is la m m ürer ek
k iri İbn Ha ld un 'un devlet na zariyelerin i ve Arner'ikeh m üte fekk ir
Benjamin Davis Shreve'in fiki rl er ini iyi ce berıimeerni ş ola n W ri gh r,
Osman lı devletini n. K anüni SÜleyman de vri nden sonra gerilerne ğe

başlamasının Osmanlı m üe lliflerini ne gibi düşü ncelere sevketti ği

mes'elesiy le meşgul ol muş . Osmanlı ri eMinden A Sli /name müelli fi
L üt fi Paşa. Uşiil- ü ' l-J:ikem ıı nieiimi 'I } ale m m üe lli fi H asa n Kafi
Ak hisa r], meşhur R i, ale sa h ib i K oçi Be y. y ine onun m uasstrt olup
o t ipte bir eser yazan me ch ül bir Osmanlı m üellifi ve Kat ip Çe
leb i gib i d evleti n mukadderatım düşüne rek ıslahat fikir ler i ile ri
süre n aevann eserle rini ciddi olarak ve te nktyd i suret te te tkiyk
etmi ş ve bunların arasında kendisi defte rda r olup devle ti n mali

ve ikt isad i hayatını yak ından öğrenen ve bunu Z übdet ül-vakayi'
n,am eserin de aksett iren Sarı M ehmed Paşa'nın devlet idare I ş le

rınde rehbe r olabilecek na sih at ki ta bı sıfat iyle yazdığı eseri iize-

P ro(u ör Dr. \\'4 1t~r W ri ght
( inanbu l R obe rt eollflge mÜdür ü iken)

ri nde durm a ya ka rar vermı ştır. W righ t b u kitabın :siya sİ, mali ve
iktisa d i bahisler ini iy ice kavramış ve aydınlatmışnr. Osmanlı teş 

k ilatı ve ikti addi ya t ma aid tekrn il ed ebiyat bu eserd e göster ilmiş.

t irna r ye zea met ma li mes 'e leler , m uhtelif ıstrlahlar haşlyelerde
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:z:' h ed ilmi,, · bu sayede Sa n M eh met Paşa' nın 135 Fayfs tutan
es erinin bu neşr! metod baktrrurıdan Osmanlı ta ri h ine da ir bir tet
k ryk modeli şeklirıi almtştrr, Bu cihet ten biz d e eserin metcd ha 
k urund a n numüne te şkil euii ini cse rlerimied e aikre t tt k ( Tısrihte U
su l, s. 110; Umu mi Türk tarihine Airiş . s. 471). Wrighfın bu esen .
bu bakımdan dilimize çevril erek bir daha neşredihr:e ğe [i.yı k tır.

D r. Vlrigheın akt üel mes'e lele ri ta r ihçi 5lfatiy !e ayd ırılatarak

yazdığı. iki küçük e rer in i de aikretme liyim, Bunlardan bir i 194 7 de
neşrert i ği M üt.enaklZ H arici S iyaset ler nam 14 saytalık makalesi
d ir.: B u yazısında Wriz,h t Amerika M üttehid esin in Yakın Şark 5i)"a
se tirid ek i tezadlart, ec u asır zarhnda Orta Şark 's karıı alaka &öste
r i lmemesi rı i rr.a ·n a,u d eli lle r!e anlatmışt ır, Ona göre , Amerika
Kırım harb inden be ri T ürk iye ile ga rp milletleri arnında geçen
hi d iulere karşı yakın bir ilg i göstermiş olsa idi , cihan siyasi
h ayat r bam-başka tir ~eıdl arzetmiş olurdu. Son zaman hadiselerini
t ahtil ed erken W ri gh t, T ürk t nkıIabını, İran 'da ve Afgan ista n 'd aki
siyasi inki,a flan, .Sovyet terl n Yak ın Şa rk'tak i siyasetlerini, a yni
Yakın Şa rk'ta, Slycn ist Ya h ud i siyesetin i ve İ sra i l devlet i k ur mak
planları karşrsmda Arapların vasiyetini, bu va ziyette Amerika'nın

ne yapması icabettiği ni enlatmışrır. W ri gb t 'a gö:e Amerika,oo ın

milIi merıfeati , iht iraslan b u menfaatlere aykın olan kuvvetleele
mücadele rne cb üriyetinde kalan İ s lam Alemi, bilhas sa T ü rkiye
yanında yer a lmaktır. Siyon istl erin faaliyeti dolay'siyle d iyor ki,
eSiyc niamin menfi tarafı onun çok sok u lga n olmasıdı r, k i bir taz
yik gur ub u olan bu nlar Birle şi k Amer ika'yı milli rnerı featma aykır ı

bir siY~iete sevketmiştir . B u yüzden siy aretimiz Arap larra k ine
aykın ve onların iatikb .ilini ba lta layıcıd rr , Siycn ist merıafii Aeıe

ı-ike milIetinin umumi rrıenafiine üstün tutuıinamahdı r. Amerika'yı

Orta Şark"la kendi menani bakımından ilgi lenm ekten a lıkoyan

şerait a rt rk mevcüd değild ir. _Biz Yakın Şark 'ta ahalinin ve bizim
rnena fiim ize uygun siyaset ta kib edersek bund a m uvaffak olmanın

b ütün imka n la rma ma lik b ul unmaktayu, yalnız Siyon izm siysıe

t ip i tutmamız milli menaHimi zi siyas eti mize temel etmeğe engel
oluyo r , Bi zim siyhi rehber leri miz adeta b u aka Uiyet gur ub u tara
!ından sa rhoş edilmişlerdi r, Ontan n menfaatini, milletin menfaati-

ı Ctmtrodido"9 lo"dgll poltu . (T he Verıinia Qu. rt.rlr Review. XXIV).
194 7• •. 179 . 192

ne t ercih ederler. B ir gü n t u keyfiye r Cumh urreiaim iz K ongre ,
gaze tec iler, hatta halk tarafından anlaşrlacaktrr, o vak it h ükü..
metimiz de Yakın Şark'ta milli merıafiimize uygun siyaiet tak ibine
ba şleyacaktrr. e

D r. W ri ghe in diğer bir eseri , rürkiyeye 'iıid Juıkikııtler adt~~
la 1948 d e neşrert i ğ i maka!es idi r. 3 M ütevaUa tana bu ese rin i
yen.i. T ürk iye ve yen i İ ran hakkında haer rlad - ğı eserinin T ürki)'e
ye aıd kısmının hül!:sasından iba re t olduğunu sôylemi ş t i, Wright 'ın

vefatı dolayısiyle neş rcl un rn eden kaldığını zikrettiğim Amer ika n
dl f siy as eti rrıes'elelerine ta hsis edile n bir mec muad a çıkan bu
yazısında, Dr. W right, T ürk iy e'nin Sovyet ler tara fından tazyik
altında bulunduğunu, b ugünkü Türk iye 'n in 50 sene önceki Lord
Sulsbury zamanı Türkiye 'si demek olmad ığını, b u me mlekette dev..
le t sermayedarhğı sistemi t atbik edild iiin i, ka pitülasyon lann ka l;
du-ı lması, mahalli sanay iin himayesinin müsbet neticelerini maden
ziraat, iska n ve n u Cu5 siyaS'etlerin i, dem okrasi yoluna gi'r i ldiğin i :
ve bu sahada son senelerde mühim inkişa fla r olduğunu T ü rk i
ye'nin drş siyak t sahasında sağlam b ir mevki işga l ettii i;i Ame~
rika'nın Türkiye'ye karşı d ostluk siyasetin in çok m üsbet neticeler
vereceğini, kültür hayatımızı, d in , dil ve saire mes'ele leri ni k im senin
harırını düşünmiyerekJ fa ka t memleket imize katlı d er in se vgisin i
her yerde belirterek anlatmıştır. Wri ght yeri gelinc e bizi iğnele

rnek ten d e ge ri kalmamış, bir za man tatbik sahasında tutulan tek
part i re jimind en , hukuk, öi retim. sa rf, dil ve tarih sa halannd aki
hareketlerin muhtelif cephele rinden, hattA so n barpte alınan bAz ı

mali kararlardan bayrhah bir tenk id lisanile bahsetmekten geri
durmamışrır,

. Dr. Wri ght 1948 d e İstanbul 'a ıeld ilinde, eNeye Üniversit~.

nizd e Garp ta rihi okutmıyorsunuz, b unu ili m ola ra k öğrenmek

T ürk milletinde Garba kar~t hayranlık yerine şuurlu bir terık iydin

yerle tmesine yo l açardı ve mille t iniz Ziy a P af8 felsefes inden kur'
t ulu rd u s demişti. Bu (Ziya Paşa fel sefesi ) Dr. W riltht'in Oltornan
Stetecrsdt kitabının başına emotos olarak yazdığı eD iyir.ı kü( r ü
g~zdim bel deler kafan eler gördü m, dolaştım M ülk-i islam ı b üt ü n
vuaneler a:ördüm~ beyti rıi n ifade ett iği ma nta litedi r. O, bir sa mimi
dost lıfatiYle, milletimizde Garba karşı ma'nasız ve körletici bir
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hayranlık zihniyeti yerine , Garplı la rt da kendi sine d: nk göre n,
onun tarihini ve kültürün ü terı kiye l bir surette öğrenebilen şuurlu

bir ea mia zih niyetin in yerIeşmesi ni, d ünya medeni hayatına faal
ve milteşebbis olarak iltihak etmemizi istemiştir . D r. Wa lte r
Wright'ı kaybetme mi zin en acı ve telifisi cidden pe k guç tararı da
işt e buradadır.

AHLAT ~'I IRI BEKTL'IUR 'UN SIKKESI

ıbrahim Artuk

Abl at emirlerinden Sey füdd in Bekt im ur'un pek mühim bir
sik kesi vardır ki örneklerine, İstanbul Arkeoloji müzesi ile Le nin
grad'da bulun an E rtn ita ge ve Viya na müzeler ini n Numismat ik
kabine lerinde ve bazı husus i kolek siyonl arda t es.Adü! ed iyoruz. B u
sikkenin ön y üzünün ortasında ayakta duran ve yavr usun u em
elren, se vgisinden yavrusunu yalama k ün e başmr yere eğen bir
kısrak gör ülm ek tedir Yunan sikkelerinde d i! bu mot if varsa da
onla rd aki hayvan inek rir ; (M~5eıa, I lly ria 'da Apol ton ie, Gorcy ra ,
Dy rra chium, Monumius şehirlerinin sikkeleri gibi)l. İnek sembolü
yerine atı ço k seven türklerin, bu hayvanı tercih ettik le ri bu
sure t le ke ndi an'a ne ve adetlerimi ze uygun bi r sembol kabül ettik
leri fik rindeyim.

Sikke nin etrafında : ';L,j ~~ l.ı:" ..::=:1 4.=- ",..:...Ç J~l..ı-.! l ~ J....i: ",", I

ibiresi yazılıdır. B u ibaredeki : l.-i- kelimesi d evrede değil ktsra
ğın üstündedir. Sikke nin arka y üzünd e b ulun an yazıların şek li de
aşağıda gösterdiıimiz taradadır.

t-

rı.:~j.!. !~ı

~',..>J _~L:JIJ
.'l
~ ':~j.!.1~1 ,e.. .
J... 1:,..11;.., ~

B u yuzun muhtevasım yanJıf ve bazı yerlerin i eksik okumuş ola n
M . F . de Saulcy2 mes'elen in he nüz ha llolunrrıadı ğmr göz ön dn de

i A Ga/ a1oZUl" o f Inl" Gn~k eoin. in ıhe B, ifbn Mu.l"um T hl"6IlllY Lo AC'to~

lia, Leadea 1883 , S. 62, 6$, 80 , 118. 122 ; Ge~r~ M.ıcdorı a ld . Cotaloz ul" <Jf
G,eek eO in. in th~ Huntl"riarı Ccll~r:t/cn Onff..'~ .,..tg <J/ Glc.zcf» Il ı S . 3 ; B .
He. d, H i.tor ia Nu rnorum, Os ford 1911. S . 316.326 .

ı M . F . d . Soulcy , Ltttre• su r qu.lqun plJinl . a~ l tl Num/.mtllfque erliın'"

tQI~. JCQrnal A.iatiqu~, A vril 1842, S . 302
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